
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ IA O 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /BC-UBND 

                              

Ia O, ngày      tháng      năm 

  

BÁO CÁO 
Kết quả công tác cải cách hành chính quý I và 

 phƣơng hƣớng nhiệm vụ quý II năm 2022 

 

Thực hiện Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 27/12/2021 của 

UBND xã về cải cách hành chính năm 2022, Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả 

thực hiện công tác CCHC quý I năm 2022 như sau:  

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính (CCHC) 
Xem CCHC là nhiệm vụ chính trị trọng tâm do đó, lãnh đạo UBND xã luôn 

quan tâm chỉ đọa, kiểm tra và tổ chức thực hiện công tác CCHC đảm bảo theo quy 

định. Trong quý I/2022 UBND xã đã ban hành các các Văn bản triển khai thực 

hiện như: 

- Kế hoạch Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 27/12/2021 của UBND xã về 

cải cách hành chính năm 2022. 

 - Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 27/12/2021 của UBND xã về việc kiểm 

soát thủ tục hành chính năm 2022. 

- Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 27/12/2021 của UBND xã về việc tuyên 

truyền công tác CCHC năm 2022. 

 Công văn số 01/UBND-VP ngày 06/01/2022 của UBND xã về việc triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC năm 2022. 

2. Công tác kiểm tra cải cách hành chính 
          Trên cơ sở Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022, UBND xã đã thường 

xuyên đôn đôc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ về công tác cải cách hành chính 

tại bộ phận Một cửa UBND xã. Qua kiểm tra đã kịp thời phát hiện những hạn chế, 

thiếu sót và đã kịp thời chấn chỉnh, nhắc nhở cán bộ, công chức khắc phục ngay 

những hạn chế. 

          Ngoài ra, UBND xã còn chỉ đạo thường xuyên kiểm tra và đánh giá CBCC 

làm việc tại bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hàng tháng. 

          3. Công tác tuyên truyền 

Trong quý I/2022 UBND xã tiếp tục tổ chức triển khai, quán triệt đến toàn 

thể cán bộ, công chức Kế hoạch của UBND huyện, Kế hoạch của UBND xã về 

tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022. 

Thông qua công tác tuyên truyền góp phần phản ánh tình hình thực hiện cải 

cách hành chính kịp thời. Việc tuyên truyền về cải cách thủ tục hành chính được 

thực hiện thông qua các cuộc hội họp, sơ kết, tổng kết nhiệm vụ của địa phương. 

Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh; tuyên truyền lồng ghép với các buổi 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã. 

 II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC 

 1. Cải cách thể chế 
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Trong quý I/2022, UBND chủ động cung cấp thông tin, giới thiệu nội dung 

và hướng dẫn thực hiện ngay khi có quy định, chính sách mới, đồng thời cung cấp 

thông tin, tài liệu khi tổ chức, công dân có nhu cầu. 

UBND xã đã chỉ đạo bộ phận Tư pháp thực hiện nhiệm vụ thẩm định văn 

bản quy phạm pháp luật đảm bảo đúng trình tự xây dựng, chất lượng văn bản theo 

quy định. 

Tham gia các hội nghị giới thiệu các văn bản luật mới; triển khai cho tất cả 

các ban, ngành, đoàn thể.  Triển khai nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật năm 

2022 trên địa bàn xã. 

          2. Cải cách thủ tục hành chính 

- Kiểm soát thủ tục hành chính: Triển khai Nghị định 63/2010/NĐ-CP ngày 

08/6/2010 của Chính phủ; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát 

thủ tục hành chính, Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn 

phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính, Kế hoạch 

kiểm soát thủ tục hành chính của UBND huyện năm 2021; UBND xã ban ban hành 

Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 31/12/2020 về thực hiện kiểm soát TTHC năm 

2021. 

- Công khai thủ tục hành chính: 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền 

giải quyết được niêm yết công khai tại Bộ phận một cửa UBND xã. Tổng số thủ 

tục hành chính thực hiện đến thời điểm hiện tại là: 178 TTHC/24 lĩnh vực (trong 

đó có 01 TTHC không tiếp nhận tại bộ phận Một cửa); niêm yết công khai, minh 

bạch tất cả các TTHC đã được Chủ tịch UBND tỉnh công bố từ quy trình, thời gian 

giải quyết, phí và lệ phí theo quy định. 

Về việc tổ chức, tiếp nhận, xử lý những phản ánh, kiến nghị của tổ chức 

công dân: Chủ tịch UBND xã bố trí lịch tiếp công dân vào thứ 6 hàng tháng và tiếp 

công dân thường xuyên hàng ngày tại phòng tiếp công dân của UBND xã, trong 

quý I/2022 không tiếp nhận phản ánh kiến nghị nào. 

3. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông  
Trong quý, UBND xã tiếp tục triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông.  

          Trong Quý I/2022 (tính từ ngày 01/01/202022 đến 11/03/2022), UBND xã 

đã tiếp nhận: 151 hồ sơ; đã giải quyết, trả kết quả: 151 hồ sơ đạt tỷ lệ 100%, trong 

đó hồ sơ đúng hẹn là 147 hồ sơ, chiếm 97,35%, hồ sơ trễ hẹn 04 hồ sơ, chiếm 

2,65%. 

Số thủ tục hành chính thực hiện theo cơ chế một cửa liên thông là 17 hồ sơ. 

Tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến qua mạng Internet ở mức 

độ 3: 00/00 hồ sơ. 

4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính Nhà nƣớc 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, UBND xã đã thực hiện 

nghiêm các quy định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ đối với từng ban, ngành, bộ 

phận. 

UBND xã đã thực hiện đúng theo các quy định về cơ cấu tổ chức, biên chế, 

quản lý cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách được quy định tại 

Nghị định 92/2009/NQ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ, Thông tư số 
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13/2019/TT-BNV ngày 06/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn một số 

quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở 

cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; UBND xã thường xuyên rà soát, kiện toàn tổ chức các 

ban, ngành, bộ phận để đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước tại địa phương. Xắp xếp 

lại đội ngũ người hoạt động không chuyên trách cấp xã đúng theo quy định của 

Nghị quyết 136/NQ-HDND của HĐND tỉnh Gia Lai. 

UBND xã chỉ đạo Văn phòng UBND thường xuyên tham mưu, rà soát, kiểm 

tra, đôn đốc việc thực hiện Quy chế làm việc của UBND xã nhiệm kỳ 2021-2026. 

5.  Về hiện đại hóa nền hành chính 
Ứng dụng công nghệ thông tin: Kết quả UBND xã đã sử dụng hộp thư điện 

tử công vụ trong trao đổi công việc hàng ngày; Hệ thống một cửa điện tử hỗ trợ 

giải quyết TTHC tại Bộ phận một cửa xã được triển khai thực hiện và hoạt động có 

hiệu quả; phần mềm theo dõi nhiệm vụ đã được triển khai áp dụng tại UBND xã. 

Về chữ ký số: tiếp tục triển khai Thông tư số 01/2019/TT-BNV ngày 

24/01/2019 Thông tư số 02/2019/TT-BNV ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Bộ Nội 

vụ quy định quy trình trao đổi, xử lý tài liệu điện tử trong công tác văn thư; UBND 

xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Thông tư số 01/2019/TT-BNV và 

Thông tư số 02/2019/TT-BNV của Bộ Nội vụ; thực hiện số hóa văn bản đi, đến 

theo đúng quy định hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông, tiếp tục thực 

hiện việc gửi, nhận văn bản điện tử và lập hồ sơ điện tử trên môi trường mạng. 

Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiểu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 

9001:2015. 

UBND xã tục duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

ISO 9001:2015, công bố và áp dụng từ ngày 23 tháng 6 năm 2021 theo Quyết định 

số 90/QĐ-UBND về việc công bố hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn 

Quốc gia TCVN ISO 9001:2015. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ƣu điểm 

Trong Quý I/2022 việc triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính của 

xã đã đạt được một số kết quả như sau: 

Đã quán triệt đầy đủ các văn bản chỉ đạo của các cấp về cải cách hành chính, 

đồng thời tổ chức triển khai cho các bộ phận chuyên môn có liên quan thực hiện tốt 

công tác phối kết hợp trong giải quyết các thủ tục hành chính. Đặc biệt là qua triển 

khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của các cấp có liên quan đến thủ tục hành chính 

và chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật trong giải quyết công việc của người dân và tổ 

chức đều được UBND xã triển khai đồng bộ trên từng lĩnh vực, có chiều sâu và đạt 

được hiệu quả cao. Qua đó đã giải quyết nhanh, gọn không gây phiền hà cho nhân 

dân phải đi lại nhiều lần, không sai sót, tạo được lòng tin, sự đồng tình, ủng hộ của 

quần chúng nhân dân tại địa phương đồng thời nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

Nhà nước. 

Qua thực hiện cơ chế một cửa, ý thức trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ được 

giao của cán bộ, công chức từng bước được nâng lên; thái độ phục vụ nhân dân có 

chuyển biến khá rõ nét; mối quan hệ phối hợp công tác để giải quyết hồ sơ hành 

chính cho tổ chức, công dân giữa các ban ngành có hiệu quả.  
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2. Hạn chế 

Một số cán bộ, công chức chưa bám sát Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 

27/12/2022 về CCHC năm 2022 của UBND xã để thực hiện, do đó hiệu quả chưa 

cao; chưa thực hiện nghiêm một số nội dung về CCHC theo chỉ đạo của Chủ tịch 

UBND xã. 

IV. PHƢƠNG HƢỚNG CCHC QUÝ II/2022 

- Trên cơ sở kế hoạch cải cách hành chính năm 2022, UBND xã đã ban hành 

và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên về cải cách thủ tục hành chính, 

UBND xã tiếp tục quán triệt nhiệm vụ cho cán bộ, công chức đồng thời phát huy, 

nêu cao vai trò, trách nhiệm, tinh thần thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công 

chức, tạo mọi thuận lợi cho tổ chức, cá nhân đến liên hệ, giải quyết công việc. 

- Tiếp tục thực hiện việc đơn giản hoá các thủ tục hành chính, kiểm soát thủ 

tục hành chính. Nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn của đội ngũ cán bộ, công 

chức phụ trách công tác của các ngành. Tham gia đầy đủ các đợt tập huấn do cấp 

trên tổ chức. Tiếp tục nghiên cứu đổi mới lề lối làm việc, thực hiện tốt nội quy, quy 

chế của cơ quan. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền cung cấp thông tin cho người dân về các 

nội dung liên quan đến thủ tục hành chính và cải cách hành chính. 

 - Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong lãnh đạo, 

điều hành và thường xuyên kiểm tra việc thực hiện của cán bộ, công chức để  kịp 

thời đề ra biện pháp khắc phục những hạn chế, yếu kém và xử lý những cán bộ, 

công chức có hành vi, thái độ nhũng nhiễu, hách dịch, cửa quyền hoặc gây phiền 

hà đối với tổ chức và cá nhân nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành 

chính. 

 Trên đây là kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý I/2022 và 

phương hướng, nhiệm vụ quý II/2022 UBND xã Ia O tổng hợp, báo cáo UBND 

huyện, phòng Nội vụ huyện./.  

 
Nơi nhận:                     
- UBND huyện (báo cáo); 

- Phòng Nội vụ (báo cáo) 

- Đảng ủy, HĐND xã (B/c); 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- UBMT TQVN xã (P/h);  

- Các ban ngành (Th/h); 

- Các thôn làng (Th/h); 

- Lưu VT.   

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Văn Trƣờng 
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